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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2022  

của Ban Dân Tộc HĐND huyện 

 

                    Kính gửi: - Thường trực hội đồng nhân dân huyện. 

 

Thực hiện Thông báo số 08/TB-HĐND, ngày 29/05/2023 của Thường trực 

HĐND huyện v/v thông báo nội dung và thời gian tiến hành kỳ họp thứ 6 HĐND 

huyện, khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

 Ban Dân tộc HĐND huyện (viết tắt là Ban) báo cáo kết quả thực hiện chương 

trình giám sát năm 2022 như sau: 

 I. GIÁM SÁT TẠI KỲ HỌP 

 Ban đã tích cực chuẩn bị đầy đủ các nội dung để tham gia thảo luận các báo 

cáo của Thường trực hội đồng nhân dân huyện (TTHĐND), các Ban của HĐND 

huyện, UBND huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm Sát nhân dân huyện, Chi 

Cục Thi Hành Án dân sự huyện trình tại các kỳ họp. 

 II. CÔNG TÁC GIÁM SÁT, KHẢO SÁT 

 1. Giám sát chuyên đề. 

Trong năm 2022 thực hiện chương trình giám sát chuyên đề đã được 

TTHĐND huyện phê duyệt. Ban đã tổ chức 02 cuộc giám sát1.  

1.1. Đối với giám sát việc thực hiện công tác chăm sóc, khám chữa bệnh, 

nâng cao sức khỏe cho hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 
2019, 2020 trên địa bàn huyện. 

Đối tượng giám sát: Trung tâm y tế huyện, trạm y tế các xã, thị trấn.  

Thời gian giám sát: từ ngày 21/06 đến ngày 24/06/2022. 

* Ưu điểm: - Trung tâm y tế huyện đã kịp thời chỉ đạo trạm y tế các xã, 

phòng khám đa khoa khu vực chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, hồ sơ, tài liệu, nội dung 

báo cáo, thành phần tham dự để làm việc với đoàn giám sát. 

                                                           
1 Giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ gạo của Chính Phủ, của tỉnh và huyện cho hộ nghèo, hộ đồng bào DTTS 

năm 2019,2020,2021 và giám sát việc thực hiện công tác chăm sóc, khám chữa bệnh, nâng cao sức khỏe cho hộ 

nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2019, 2020 trên địa bàn huyện . 



- Trong 2 năm 2019, 2020 Trung tâm Y Tế huyện, trạm Y Tế các xã và phòng 

khám đa khoa khu vực thị trấn đã có nhiều cố gắng trong công tác khám chữa bệnh, 

nâng cao sức khỏe cho nhân dân; không để xảy ra tình trạng phản ánh, kiến nghị về 

thái độ phục vụ trên địa bàn; công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực thường 

xuyên được quan tâm.  

- Phối hợp tốt với cấp ủy, chính quyền và các ban ngành, đoàn thể của  huyện, 

xã, thị trấn trong việc triển khai công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh; đặc 

biệt là tuyên truyền vận động nhân dân tham gia tiêm vắcxin phòng chống dịch bệnh 

covid - 19; vận động người dân khi đau ốm  đến các cơ sở Y tế để khám và điều trị 

bệnh; triển khai thêm một số dịch vụ kỹ thuật mới.  

- Thực hiện tốt chế độ hỗ trợ và mức chi trả khám, chữa bệnh cho các đối 

tượng theo Quyết số 58/2014/QĐ - UBND ngày 23/10/2014 của UBND tỉnh Kon 

Tum, đến thời điểm giám sát chưa có bệnh nhân nào khiếu kiện, khiếu nại, qua khảo 

sát thực tế các bệnh nhân đang điều trị tại TTYT huyện đều cơ bản hài lòng về thái 

độ khám chữa bệnh của đội ngũ Y, Bác sĩ; chất lượng bệnh viện ngày càng được 

nâng lên, thể hiện qua các số liệu KCB của các năm, năm sau tốt hơn năm trước. 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị, nguồn nhân lực KCB tại TTYT huyện, trạm y 

tế các xã và phòng khám đa khoa khu vực cơ bản được đảm bảo. 

- UBND các xã, thị trấn đã phối hợp tốt với BHXH huyện triển khai quy trình 

lập và cấp phát thẻ BHYT cho người nghèo và DTTS đúng theo văn bản hướng dẫn 

của cấp trên, đảm bảo về cả số lượng và thời gian quy định. 

*Tồn tại, hạn chế: - Công tác tuyên truyền mặc dù đã được triển khai, nhưng 

hiệu quả chưa cao, thể hiện qua báo cáo cũng như thực tế giám sát như: Tỷ lệ sinh 

con thứ 3, sinh con tại nhà còn cao, các xã có tỷ lệ hộ gia đình có nhà tiêu hợp vệ 

sinh thấp, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng còn cao, sử dụng các biện pháp tránh thai hiện 

đại còn thấp....  

- Cở sở  hạ tầng tại 1 số trạm y tế hiện nay đã có hiện tượng xuống cấp. 

- Việc triển khai các dịch vụ kỹ thuật trong khám, chữa bệnh còn gặp nhiều 

khó khăn. 

1.2. Đối với giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ gạo của Chính Phủ, 

của tỉnh và huyện cho hộ nghèo, hộ đồng bào DTTS năm 2019,2020,2021 trên địa 

bàn huyện. 

Đối tượng giám sát: UBND huyện, Phòng LĐ-TB&XH, UBND các xã, thị trấn.  

Thời gian giám sát: Từ ngày 21/10 đến 09/11/2022. 

* Về ưu điểm.  

Đối với UBND huyện:  

Đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ, báo cáo gửi về 

đoàn giám sát đúng thời gian quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện chính 



sách hỗ trợ gạo đã chỉ đạo các phòng ban chức năng tham mưu và xây dựng, ban 

hành các quyết định, kế hoạch, công văn triển khai đến UBND các xã, thị trấn theo 

hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh. Việc hỗ trợ gạo đến thời điểm giám sát đảm 

bảo đúng, đủ số lượng gạo và đối tượng được thụ hưởng, đến nay không có ý kiến, 

kiến nghị của người dân trên địa bàn huyện về tình hình cấp gạo cũng như chất 

lượng gạo đã được cấp. 

Đối với UBND các xã, thị trấn:  

- Đã chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, hồ sơ, tài liệu, báo cáo, thành phần tham dự để 

làm việc với đoàn giám sát. 

- Được sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, sự phối hợp của chính quyền và các 

ngành, đoàn thể, trong 3 năm 2019, 2020, 2021 UBND các xã, thị trấn đã triển khai 

thực hiện  cấp gạo cho người dân kịp thời; Xã đã cụ thể hoá các chỉ đạo của huyện, 

lập hồ sơ, danh sách các hộ đều được bình xét từ các thôn, làng, có sự tham gia đầy 

đủ của người dân, thôn trưởng các thôn cùng các ngành, đoàn thể theo hướng dẫn 

tại Khoản 3, điều 12 - Nghị định 136 năm 2013 của Chính Phủ. 

- UBND các xã, thị trấn đã triển khai công tác tuyên truyền đến người dân về 

nội dung, ý nghĩa của chính sách hỗ trợ gạo của Nhà nước, vận động người dân xóa 

bỏ tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào chính sách hỗ trợ của Nhà nước để tự vươn lên 

thoát nghèo bền vững. 

- Tại các xã được giám sát: Các hồ sơ, chứng từ cơ bản được lưu trữ cẩn thận, 

có đầy đủ chữ ký nhận của người dân và chứng thực của cấp có thẩm quyền. 

 * Về hạn chế: 

 - Công tác tuyên truyền mặc dù đã được triển khai, nhưng hiệu quả chưa cao, 

thể hiện qua báo cáo cũng như thực tế giám sát một số ít người dân, họ vẫn còn tư 

tưởng trông chờ, ỷ lại vào chính sách hỗ trợ của Nhà nước, vẫn còn tình trạng một 

số hộ dân chưa tự giác đi nhận gạo hỗ trợ, gây khó khăn trong việc cấp phát gạo... 

- Việc giám sát của các xã, thị trấn hàng năm tuy có nêu trong báo cáo, nhưng 

không cụ thể là bao nhiêu cuộc? cơ quan, đơn vị nào giám sát..vv.. 

- Một số phòng chuyên môn của UBND huyện, cụ thể là phòng Tài chính - 

KH huyện được đoàn giám sát của Ban mời tham gia, tuy nhiên không rõ vì lý do gì 

không thấy tham gia. 

- Một số xã chưa xây dựng kế hoạch phân bổ số lượng gạo cho từng thôn  

theo quy định như xã Tân lập không có kế hoạch phân bổ cho từng thôn. 

2. Hoạt động khảo sát. 

Thực hiện theo sự phân công, chỉ đạo của TTHĐND huyện, Ban đã tổ chức 

01 cuộc khảo sát để nắm bắt tình hình, tham mưu báo cáo kịp thời các nội dung theo 



kết luận của TTHĐND huyện về việc giao nhiệm vụ cho các Ban triển khai và theo 

dõi việc thực hiện các Nghị quyết của kỳ họp thứ 3 HĐND huyện2 

3. Công tác phối hợp giám sát, khảo sát . 

- Tham gia giám sát chuyên đề cùng TTHĐND huyện3. 

- Tham gia giám sát, khảo sát cùng các Ban HĐND huyện theo chương trình, 

kế hoạch và sự phân công của TTHĐND huyện. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm. 

 Trong năm 2022 Ban đã thực hiện tốt chương trình giám sát, đảm bảo đúng 

quy định của Luật hoạt động giám sát do Quốc Hội ban hành. 

 Các cuộc giám sát được triển khai đảm bảo đúng quy trình từ việc ban hành 

quyết định thành lập đoàn giám sát, xây dựng kế hoạch, đề cương và báo cáo kết quả 

giám sát. Qua các cuộc giám sát Ban đã kịp thời nắm bắt được nhưng thuận lợi, khó 

khăn của các cơ quan, đơn vị, địa phương, từ đó có những kiến nghị với các cơ quan 

có thẩm quyền xem xét và có những giải pháp phù hợp. Sau giám sát Ban thường 

xuyên theo dõi, có công văn đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu giám sát 

nghiêm túc thực hiện các nội dung mà đoàn giám sát đã chỉ ra.  

 2. Hạn chế. 

Các thành viên của Ban chủ yếu kiêm nhiệm (chỉ có 1 phó ban chuyên trách), 

nên quá trình nghiên cứu các văn bản có liên quan để phục vụ công tác giám sát, 

khảo sát nói riêng và công việc của Ban chưa nhiều, dẫn đến chất lượng giám sát, 

khảo sát mặc dù đã đạt được những kết quả đáng khích lệ, nhưng chất lượng chưa 

thật sự cao. 

 2.2. Nguyên nhân: 

Các đồng chí thành viên chủ yếu là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, công việc 

chuyên môn nhiều, không thể bàn giao cho người khác được nên chưa có nhiều thời 

gian nghiên cứu kỹ các nội dung văn bản phục vụ công tác giám sát, khảo sát cũng 

như tham gia đầy đủ các cuộc giám sát, khảo sát của Ban. 

 

                                                           
2 khảo sát thực hiện các nội dung Thông báo  kết luận số 309/TB - HĐND ngày 30/12/2021 của Thường trực HĐND 

huyện về đánh giá kết quả thực hiện công tác giám nghèo theo quy định mới ( Nghị định số 07/2021/NĐ - CP ngày 

27/01/2021 của Chính Phủ  Quy đinh chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025) và Chương trình đề án ,cuộc vận 

động liên quan đến chính sách dân tộc và vùng đồng bào DTTS giai đoạn 1 2021 - 2025, cuộc vận động làm thay đổi 

nếp nghĩ cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững. 
 

3Giám sát về công tác quản lý khoáng sản chưa khai thác và hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện; Giám sát thu 

hút đầu tư; Giám sát tình hình triển khai thực hiện Nghị Quyết 49/NQ - HĐND ngày 16/12/2021 và Nghị Quyết số 

05/NQ -HĐND ngày 18/4/2022 của HĐND huyện về Kế hoạch sử dụng đất năm 2022; Giám sát kết quả thực hiện xây 

dựng NTM năm 2022 trên địa bàn huyện. 



Trên đây là báo cáo kết quả về chương trình giám sát năm 2022 của Ban Dân Tộc 

HĐND huyện./. 

Nơi nhận:                                                                                      

- TT HĐND huyện ( B/c); 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Tổ đại biểu HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện;                                                           

- Các thành viên Ban;  

- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;                                                                 

- Lưu: VT. 

 

TM. BAN DÂN TỘC HĐND 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

      Đinh Hồng Bảo 
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